
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
P A R T E A I 

Anul III — Nr. 248 LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE duminică, 8 decembrie 1991

SUMAR
Nn Pagina

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

806. — Hotărîre privind stabilirea datei pentru ale­
gerea consiliilor locale și a primarilor • * f 1

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind stabilirea datei pentru alegerea consiliilor locale 

și a primarilor
în temeiul art. 7 din Legea nr. 70 din 26 noiembrie 1991 privind 

alegerile locale,

Guvernul României hotărăște:

Articol unic.— Se stabilește data de 9 februarie 1992 pentru ale­
gerea consiliilor comunale, orășenești, municipale și de sector al muni­
cipiului București, precum și a primarilor.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

București, 4 decembrie 1991, 
Nr. 806.



ÎN ATENȚIA C I TI TO R I L O R I

Prin Hotărîrea Guvernului nr. 358/1991, publicată In Monitorul Oficial âl Româncei, Partea I, nr. 
137 din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Adunării Depu­
taților, țâre are dreptul, conform prevederilor hotărîrii menționate, la prima publicare a tuturor actelor 
normative.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in­
formați 'cu privire lă dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl doriți, 
pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege (citații, concursuri, pierderi de acte, schim­
bări de nume, anunțuri ale agenților economici, cereri de dobîndire sau de renunțare la cetățenia română 
etc.), Regia autonomă „Monitorul Oficial", prin Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
Invită societățile comerciale, întreprinzătorii particulari, din țară și din străinătate, precum și pe toți cei 
interesați, să se adreseze, în acest scop, zilnic între orele 8—15, iar vinerea între orele 8—13, la telefon 
11.77.02 sau direct la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că începînd cu data de 1 octombrie 1991,. pentru trimestrul 
IV a.c., prețurile practicate de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente la oficiile poș­
tale, sînt următoarele :

• MONITORUL OFICIAL, partea I, română 1.625 lei
• MONITORUL OFICIAL, partea I, maghiară

(ROMÂNIA HIVATALOS KOZLONYE) 560 Iei
@ MONITORUL OFICIAL, partea a H-a 3.750 lei
• MONITORUL OFICIAL, partea a IlI-a 440 lei
© MONITORUL OFICIAL, partea a IV-a 810 Iei
• MONITORUL OFICIAL, supliment A — prețuri 125 lei
• COLECȚIA DE LEGI ȘI DECRETE 350 Iei
• COLECȚIA DE HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE 520 lei

Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în Monitorul Oficial, de la 
data de 1 octombrie 1991, sînt următoarele :

1. MONITORUL OFICIAL — partea a IlI-a
— pierderi de acte, de sigilii, schimbări de nume, citații emise

de instanțele judecătorești și notariatele de stat per anunț 500 Iei
— acte procedurale ale instanțelor judecătorești a căror publi­

care este prevăzută de lege per anunț 700 Iei
— extras-cerere pentru dobîndirea sau renunțarea la cetățenia 

română per anunț 1200 Iei
— anunț pentru licitație în vederea acordării unei concesiuni 

aprobate de guvern per anunț 1800 lei
— concursuri de ocupare de posturi didactice în învățămîntul 

superior per cuvînt 10 lei

2. MONITORUL OFICIAL — partea a IV-a
— bilanțuri contabile și alte publicații cu prezentare tabelară per rînd coloană 150 lei
— publicarea sentinței judecătorești privind înființarea socie­

tăților comerciale per anunț 5500 Iei
— alte publicații ale agenților economici sub formă de text, a 

căror publicare este prevăzută de lege per cuvînt 10 lei

Plata publicațiilor cuprinse în partea a IlI-a și a IV-a se va face prin mandat poștal pe adresa :
Regia autonomă „Monitorul Oficial", str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5 — București, cont 
decontare 30.98.12.301 B.C.R.-S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — ADUNAREA DEPUTAȚILOR

Regia autonomă „Monitorul Oficial", București, str. 13 Septembrie - Casa Republicii, sector 5,
cont 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate ; Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București,
str, Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 11.77.02.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial", București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 248/1991, conține 2 pagini. Prețul 2,50 lei | 40.816


